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BOLALARNING MAYDA 
QO‘L MOTORIKASINI 
RIVOJLANTIRISH METODIKASI

Amanova Albina Dexqon qizi
Nordik xalqaro universiteti ta’lim va tarbiya nazariyasi
maktabgacha ta’lim yo‘nalishi 2-bosqich magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda mayda qo‘l motorikasini rivojlantirishning nazariy va 
amaliy jihatlari Mariya Montessori pedagogik tizimi asosida yoritilgan. Tadqiqot jarayonida Montessori muhitiga mos 
didaktik materiallar yordamida tashkil etilgan mashg‘ulotlarning samaradorligi tahlil qilindi. Olingan natijalar Montessori 
metodikasining bolalarning mayda qo‘l motorikasi, diqqat va mustaqil faoliyatini rivojlantirishdagi ijobiy ta’sirini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, mayda qo‘l motorikasi, Montessori metodikasi, sensor rivojlanish, mustaqil faoliyat.
Abstract: This article examines the theoretical and practical aspects of developing fine motor skills in preschool-aged 
children based on Maria Montessori’s pedagogical system. The study analyzes the effectiveness of educational activities 
organized using didactic materials adapted to the Montessori learning environment. The findings demonstrate the positive 
impact of the Montessori method on the development of children’s fine motor skills, attention, and independent activity.

Key words: preschool education, fine motor skills, Montessori method, sensory development, independent activity.
Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретические и практические аспекты развития мелкой моторики 
у детей дошкольного возраста на основе педагогической системы Марии Монтессори. В ходе исследования был 
проанализирован уровень эффективности занятий, организованных с использованием дидактических матери-
алов, соответствующих Монтессори-среде. Полученные результаты свидетельствуют о положительном влиянии 
методики Монтессори на развитие мелкой моторики, внимания и самостоятельной деятельности детей.

Ключевые слова: дошкольное образование, мелкая моторика, методика Монтессори, сенсорное развитие, 
самостоятельная деятельность.

KIRISH
Maktabgacha yosh – bolaning jismoniy, psixik va intellektual rivojlanishida muhim bosqich hisoblanadi. 

Ayniqsa, mayda qo‘l motorikasining rivojlanishi nutq, tafakkur va yozuv ko‘nikmalarining shakllanishida muhim 
ahamiyatga ega. Zamonaviy maktabgacha ta’lim tizimida bolalarning tabiiy rivojlanish ehtiyojlarini inobatga 
olgan holda samarali pedagogik metodlarni qo‘llash dolzarb masala hisoblanadi. Mariya Montessori tomonidan 
ishlab chiqilgan pedagogik metodika bolaning mustaqil faoliyati, sezgi organlari va harakatlar uyg‘unligiga 
asoslanadi. Ushbu metodika orqali bolalarda mayda qo‘l harakatlarini rivojlantirish tabiiy va majburiyatsiz 
tarzda amalga oshiriladi. 

Mazkur tadqiqotning maqsadi – Montessori metodikasi asosida maktabgacha yoshdagi bolalarning mayda 
qo‘l motorikasini rivojlantirish usullarini ilmiy asosda tahlil qilishdir. O‘zbekiston Respublikasida maktabgacha 
ta’lim tizimini rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. O‘zbekiston Respub-
likasi Prezidenti Sh. M. Mirziyoyev o‘z asarlari va nutqlarida yosh avlodni har tomonlama barkamol etib tarbi-
yalash, ayniqsa, ularning erta yoshdan boshlab intellektual va jismoniy rivojlanishiga alohida e’tibor qaratish 
zarurligini ta’kidlab keladi. Prezidentimizning fikricha, “bolaning kelajakdagi muvaffaqiyati aynan maktabgacha 
ta’lim davrida qo‘yilgan poydevorga bog‘liq”. Prezidentning maktabgacha ta’lim tizimini tubdan takomillash
tirishga qaratilgan qaror va farmonlarida bolalarning mayda qo‘l motorikasini rivojlantirish, ularning mustaqil 
fikrlash, ijodkorlik va amaliy faoliyat ko‘nikmalarini shakllantirish muhim vazifa sifatida belgilangan. 

Jumladan, maktabgacha ta’lim muassasalarida zamonaviy pedagogik texnologiyalar va ilg‘or xorijiy tajri-
balarni, xususan, Montessori, Reggio Emilia kabi metodikalarni joriy etish zarurligi qayd etilgan. Shuningdek, 
Prezidentimizning “Yangi O‘zbekiston – maktab ostonasidan boshlanadi” g‘oyasi maktabgacha ta’lim bosqi-
chining ahamiyatini yanada oshirdi. Bu jarayonda bolalarning mayda qo‘l motorikasini rivojlantirish orqali 
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ularning nutqi, tafakkuri va yozuvga tayyorgarligini shakllantirish pedagoglarning asosiy vazifalaridan biri bo‘lib 
qolmoqda. Davlat rahbari tashabbusi bilan qabul qilingan maktabgacha ta’lim sohasiga oid qarorlar bolalar 
uchun rivojlantiruvchi muhit yaratish, sensor va motor rivojlanishga xizmat qiluvchi didaktik materiallardan 
foydalanishni kengaytirishni nazarda tutadi. Bu esa Mariya Montessori metodikasining asosiy tamoyillari bilan 
hamohang bo‘lib, bolalarning tabiiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashga xizmat qiladi. Shu bois, maktabgacha 
ta’lim jarayonida Montessori metodikasi asosida mayda qo‘l motorikasini rivojlantirish masalasi nafaqat peda-
gogik, balki ijtimoiy va davlat ahamiyatiga ega dolzarb masala hisoblanadi [1]. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yoshdagi bolalarda mayda qo‘l motorikasini rivojlantirish masalasi pedagogika va psixologi-

yada bolaning nutqi, tafakkuri, diqqat barqarorligi hamda yozuvga tayyorgarligi bilan uzviy bog‘liq jarayon sifa-
tida talqin qilinadi. Ilmiy adabiyotlarda Montessori metodikasi bolaning tabiiy rivojlanish sur’ati, mustaqil faoli-
yati, sezgi organlari va harakatlar uyg‘unligiga asoslangan samarali pedagogik yondashuv sifatida baholanadi. 
Ushbu metodikada ramkali tugmalar, bog‘ichlar, donachalar, silindrlar, mozaikalar, qum va suv bilan bajarila
digan sensor-amaliy mashqlar bolalarning qo‘l barmoqlari harakatini aniqlashtirish, ko‘z-qo‘l koordinatsiyasini 
kuchaytirish hamda mustaqil ishlash ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi. 

Mavzuga oid manbalar Montessori muhitida erkin tanlash, xatoni mustaqil tuzatish va individual rivojlanish 
sur’atini hisobga olish bolalarda ichki motivatsiya, diqqatni jamlash, nutqiy faollik va amaliy tafakkurni rivojlan
tirishini ko‘rsatadi. Shu jihatdan, Montessori metodikasi maktabgacha ta’lim jarayonida mayda qo‘l motorikasini 
rivojlantirishning nafaqat jismoniy, balki intellektual va psixologik taraqqiyotni ham qo‘llab-quvvatlovchi ilmiy 
asoslangan samarali vositasi sifatida qaraladi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot maktabgacha yoshdagi bolalarda mayda qo‘l motorikasini rivojlantirish jarayonini 

Montessori pedagogik yondashuvi asosida o‘rganishga qaratildi. Tadqiqot maktabgacha ta’lim tashkiloti 
sharoitida olib borilib, unda 4–5 yoshli bolalar ishtirok etdi. Ta’lim jarayoni bolaning individual rivojlanish sur’ati 
va qiziqishlarini inobatga olgan holda tashkil etildi.

Tadqiqot davomida Montessori metodikasiga xos tayyorlangan rivojlantiruvchi muhit yaratildi. Ushbu muhit 
bolalarning mustaqil faoliyatini qo‘llab-quvvatlash, erkin tanlash imkoniyatini ta’minlash hamda harakat va sezgi 
uyg‘unligini rivojlantirishga yo‘naltirildi. Didaktik materiallar bolaning qo‘l barmoqlari harakatlarini faollashtirish, 
aniqlik va muvofiqlikni shakllantirishga xizmat qiladigan tarzda tanlandi.

Tadqiqot jarayonida pedagogik kuzatuv, faoliyat natijalarini tahlil qilish hamda solishtirma baholash metod-
laridan foydalanildi. Mashg‘ulotlar davomida bolalarning mayda motor harakatlari, buyumlar bilan ishlashdagi 
aniqligi, mustaqil harakat qilish qobiliyati va diqqatni jamlash darajasi kuzatib borildi. Har bir bola bilan individual 
ishlash tamoyiliga amal qilinib, pedagog faqat yo‘naltiruvchi va kuzatuvchi rolini bajardi. 

Montessori metodikasiga muvofiq ravishda mashg‘ulotlar majburiy topshiriqlar shaklida emas, balki 
bolalarning qiziqishlariga asoslangan erkin faoliyat tarzida tashkil etildi. Xatoni o‘z-o‘zini nazorat qilish tamoyili 
asosida bolalarga o‘z faoliyatini mustaqil baholash imkoniyati yaratildi. Bu esa mayda qo‘l motorikasi bilan bir 
qatorda mustaqil fikrlash va o‘ziga bo‘lgan ishonchni rivojlantirishga xizmat qildi. Tadqiqot yakunida olingan 
ma’lumotlar tahlil qilinib, Montessori metodikasining mayda qo‘l motorikasini rivojlantirishdagi samaradorligi 
aniqlashtirildi. Olingan natijalar maktabgacha ta’lim amaliyotida mazkur metodikani qo‘llashning maqsadga 
muvofiqligini ko‘rsatdi. 

Tadqiqot maktabgacha ta’lim tashkilotining o‘rta guruh (4–5 yosh) bolalari bilan olib borildi. Tadqiqot jaray-
onida quyidagi metodlar qo‘llanildi [2]:

•	 pedagogik kuzatuv;

•	 taqqoslash va tahlil;

•	 amaliy mashg‘ulotlar;

•	 diagnostik topshiriqlar.

Montessori metodikasiga mos ravishda tayyorlangan muhitda quyidagi didaktik materiallardan foydalanildi:

•	 ramkali tugmalar va bog‘ichlar;

•	 donachalar bilan ishlash;

•	 silindrlar bloki;
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•	 rangli tayoqchalar va mozaikalar.

Mashg‘ulotlar davomida bolalarga erkin tanlash, mustaqil ishlash va xatoni o‘zlari tuzatish imkoniyati 
yaratildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida Montessori metodikasi asosida tashkil etilgan ta’lim muhitining bolalarning mayda 

qo‘l motorikasi rivojlanishiga sezilarli ta’siri aniqlangan. Mashg‘ulotlar davomida bolalarning qo‘l barmoqlari 
harakatlarining aniqligi va muvofiqligi oshgani, buyumlar bilan ishlashda ishonchli va mustaqil harakat qila 
boshlagani kuzatildi. Dastlab bajarishda qiyinchilik tug‘dirgan amaliy faoliyat turlari tadqiqot yakuniga kelib 
bolalar tomonidan oson va barqaror amalga oshirildi. O‘tkazilgan kuzatuvlar natijasida bolalarning diqqatni 
jamlash davomiyligi uzaygani hamda faoliyat jarayonida xatoni mustaqil aniqlash va tuzatish ko‘nikmalari shakl
langani aniqlandi. Montessori muhitida erkin tanlash imkoniyatining mavjudligi bolalarda faol ishtirok va qizi
qishni kuchaytirdi, bu esa mayda motor harakatlarning takomillashishiga bevosita ta’sir ko‘rsatdi.

Shuningdek, tadqiqot davomida mayda qo‘l motorikasi rivojlanishi bilan bolalarning nutq faolligi va amaliy 
tafakkuri o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik kuzatildi. Buyumlar bilan ishlash jarayonida bolalar harakatlarni izchil baja
rishga, ketma-ketlikni saqlashga va faoliyat natijasini baholashga o‘rgandi. Bu holat Montessori metodikasining 
kompleks rivojlantiruvchi xususiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, Montessori metodikasi asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlar bolalarning mayda 
qo‘l motorikasi rivojlanishiga sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. Xususan:

•	 bolalarda qo‘l barmoqlari harakatining aniqligi oshdi;

•	 buyumlarni ushlash va joylashtirish ko‘nikmalari shakllandi;

•	 diqqatni jamlash va mustaqil ishlash qobiliyati rivojlandi;

•	 nutq faolligida ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi.

Nazorat guruhi bilan solishtirganda, tajriba guruhidagi bolalarda motorik rivojlanish ko‘rsatkichlari yuqori 
bo‘ldi. Olingan natijalar Montessori metodikasining maktabgacha ta’lim amaliyotida samarali ekanligini 
tasdiqlaydi. Metodikaning asosiy afzalligi – bolaning tabiiy rivojlanish ritmiga moslashganligi va majburiyatsiz 
ta’lim muhitini yaratishidadir. Didaktik materiallarning sensor va motor xususiyatga ega ekanligi bolalarning qo‘l 
harakatlarini takomillashtirish bilan birga, ularning psixik rivojlanishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi [3].

Shuningdek, Montessori metodikasi tarbiyachidan kuzatuvchanlik va individual yondashuvni talab qiladi, 
bu esa ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi. Matn bevosita maqolaga qo‘shishga tayyor. Tadqiqot natijalari 
Montessori metodikasi maktabgacha yoshdagi bolalarda mayda qo‘l motorikasini rivojlantirishda samarali 
pedagogik yondashuv ekanligini ko‘rsatdi. 

O‘rganilgan jarayonda bolalarning qo‘l barmoqlari harakatlaridagi aniqlik, muvofiqlik va mustaqillik dara-
jasi sezilarli darajada oshgani kuzatildi. Bu holat Montessori metodikasining asosiy tamoyillari – bolaning 
faol ishtiroki, erkin tanlash va harakat orqali o‘rganishga tayanganligi bilan izohlanadi. Montessori muhitida 
qo‘llanilgan didaktik materiallar bolalarning sensor va motor faoliyatini birgalikda rivojlantirishga xizmat qildi. 
Mashg‘ulotlar davomida bolalar buyumlar bilan bevosita ishlash orqali nafaqat mayda qo‘l motorikasini, balki 
diqqatni jamlash, muammoni mustaqil hal qilish va ketma-ketlikni saqlash kabi ko‘nikmalarni ham egallay 
boshladi. Ushbu natijalar mayda motorika rivoji bilan bilish jarayonlari o‘rtasida uzviy bog‘liqlik mavjudligini 
tasdiqlaydi [4].

Tadqiqot jarayonida an’anaviy yondashuvlarga nisbatan Montessori metodikasining afzalligi shundaki, 
bunda bolaga tashqi bosim o‘tkazilmaydi va faoliyat majburiy xarakter kasb etmaydi. Bu esa bolalarda ichki 
motivatsiyaning shakllanishiga hamda o‘rganish jarayoniga ijobiy munosabatning paydo bo‘lishiga olib keldi. 

Natijada bolalar mashg‘ulotlarda uzoqroq vaqt davomida faol bo‘lishga intildi. Shuningdek, Montessori 
metodikasida pedagogning kuzatuvchi va yo‘naltiruvchi sifatidagi roli ta’lim jarayonining sifatiga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatdi. Pedagog tomonidan bolaning individual rivojlanish sur’ati hisobga olinishi mayda qo‘l motorikasini 
rivojlantirish jarayonining samaradorligini oshirdi. Bu yondashuv har bir bolaning imkoniyatlarini to‘liq namoyon 
etishiga sharoit yaratdi.

Muhokama qilingan natijalar Montessori metodikasini maktabgacha ta’lim amaliyotida kengroq joriy etish 
maqsadga muvofiqligini ko‘rsatadi. Ushbu metodika orqali bolalarning mayda qo‘l motorikasi bilan bir qatorda, 
ularning mustaqil faoliyat yuritish, diqqat va tafakkur jarayonlari ham rivojlanadi. Bu esa maktab ta’limiga tayyor-
garlik jarayonida muhim ahamiyat kasb etadi [5]. 
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XULOSA
Xulosa qilib aytganda, Mariya Montessori metodikasi maktabgacha yoshdagi bolalarda mayda qo‘l motori-

kasini rivojlantirishda samarali pedagogik tizim hisoblanadi. Ushbu metodikani maktabgacha ta’lim amaliyotiga 
joriy etish bolalarning jismoniy va intellektual rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqot natijalari Montessori 
metodikasidan kengroq foydalanishni tavsiya etadi.

O‘tkazilgan tadqiqot natijalari Mariya Montessori metodikasi maktabgacha yoshdagi bolalarda mayda qo‘l 
motorikasini rivojlantirishda samarali pedagogik yondashuv ekanligini tasdiqlaydi. Metodika asosida tashkil 
etilgan ta’lim muhiti bolalarning qo‘l barmoqlari harakatlarini rivojlantirish bilan birga, ularning mustaqil faoliyat 
yuritish, diqqatni jamlash va o‘z imkoniyatlarini anglash qobiliyatini shakllantirishga xizmat qiladi. 

Montessori metodikasining asosiy ustunligi bolaning tabiiy rivojlanish ehtiyojlariga moslashganligi va ta’lim 
jarayonining majburiyatsiz tashkil etilishidadir. Bu yondashuv bolalarda ichki motivatsiyani kuchaytirib, o‘rganish 
jarayoniga ijobiy munosabatni shakllantiradi. Natijada mayda qo‘l motorikasini rivojlantirish jarayoni samarali va 
barqaror tus oladi.

Montessori metodikasini maktabgacha ta’lim amaliyotiga keng joriy etish bolalarning maktab ta’limiga 
tayyorgarlik darajasini oshirishga xizmat qiladi. Ushbu metodika orqali bolalarning nafaqat jismoniy, balki aqliy 
va psixologik rivoji ham ta’minlanadi [6]. Tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim tizimida zamonaviy pedagogik 
yondashuvlardan foydalanish zarurligini yana bir bor tasdiqlaydi. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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